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ANOTACE

Specifika práce s chronicky nemocnými dětmi v mateřské škole pociťují učitelky

v nutnosti přizpůsobovat vzdělávací práci omezením nemocného dítěti. O nemoci dítěte

bývají učitelky poučeny od rodičů a cítí se tak plně připraveny na rizika spojená

s nemocí. Dítě nevnímá svou nemoc tak tragicky, jak by se mohlo zdát, ale velice silně

na něj působí reakce jeho okolí. Dětem je velmi nepříjemná přílišná ochrana nebo lítost

ze stran dospělých. Mezi chronicky nemocné patří i děti s průduškovým astmatem. Toto

onemocnění doprovázené záchvaty může nepříznivě působit na psychiku dítěte, a proto

je nezbytné znát úskalí této nemoci pro práci s astmatickými dětmi.

Klíčová slova

chronická nemoc, předškolní dítě, průduškové astma, mateřské škola, specifické potřeby

dítěte, individuální přístup

ANNOTATION

Teachers in nursery school feels specifice of work with children who has chronical

disases, in need to accomodate the education to child’s disease. The teachers are tought

by children's mothers about the disease and then they feel ready for risks linked with it.

The child doesn´t sense the disease like a tragedy but the reaction of others has big

influence on him. Children don´t like too much care, protection or compassion from the

adults. Children with bronchial asthma belong in the group of chronic diseased children

as well, this disease accompanied by strokes can have adverse impact on child´s psyche

and that´s why it is good to know the diffilcuties of the disease for the work with

asthmatic children.
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ÚVOD

Ve své bakalářské práci jsem se rozhodla zjišťovat specifika práce s chronicky

nemocnými dětmi v mateřské škole. Za dobu své praxe jsem se setkala se spoustou

chronicky nemocných dětí a vždy mě zajímalo, co obnáší práce s těmito dětmi pro

učitelku. Zajímalo mne také, jak se cítí samotné dítě, které je dlouhodobě nemocné a jak

tuto nemoc vnímají rodiče dětí.

Konkrétně se ve své práci budu zabývat dětmi s průduškovým astmatem.

Astmatiků stále přibývá a v této době má téměř každá učitelka ve své péči astmatické

dítě. Zajímá mne, do jaké míry ovlivňuje chronicky nemocné dítě přípravu učitelky na

vzdělávací práci. Také jak vůbec vnímá učitelka zdravotní omezení dítěte, jak je

schopna reagovat v krizových situacích a zda je vůbec dostatečně poučena o všem, co

nemoc přináší.

Pro zjištění těchto informací, jsem se rozhodla vytvořit dotazník pro učitelky

mateřských škol, kde se budou objevovat právě otázky týkající se výchovy a vzdělávání

astmatického dítěte a připravenosti učitelky na práci s chronicky nemocnými dětmi.

Jako další metoda empirické části této práce je týdenní program se zakotvením

v RVP PV konkrétně v oblasti Dítě a jeho tělo. Zaměřuji ho na zdraví a nemoc ve svém

kontrastu a sleduji, jak tuto skutečnost děti vnímají. Dále si zde vyzkouším a následně

zhodnotím, co pro mne, jako budoucí učitelku znamená realizování výchovně

vzdělávacího programu ve třídě s chronicky nemocnými dětmi.

K nahlédnutí do problematiky dítěte s astmatem, je poslední metodou výzkumu

kazuistika, kdy se pomocí pozorování dítěte a rozhovoru s učitelkou pokusím

prostudovat a dát dohromady celou problematiku astmatického dítěte v mateřské škole.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. DÍTĚ PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU A SOUČASNÁ MATEŘSKÁ

ŠKOLA

V současné době by měla být mateřská škola místem, kde se dítěti umožňuje hrát

si, samostatně jednat, být kreativní, respektovat pravidla a být ohleduplný k druhým.

Jsou – li všechny podmínky příznivé, může se v takovém prostředí rozvíjet princip

individualizace. Na druhé straně však stojí to, že už jen velký počet dětí ve třídě nutí

učitelku k potlačování plně individualizovaného přístupu k dítěti. Důležité však je, aby

učitelka brala na vědomí dětské potřeby a pokusila se je maximálně naplňovat.

E. Opravilová (2003) mluví o mateřské škole jako první instituci, do které dítě

vstupuje. Stojí mezi obdobím volného dětství a obdobím školní docházky, proto by

měla mateřská škola usilovat o to, aby přechod mezi těmito obdobími byl co

nejplynulejší.

Dítě se postupně dopracuje k dovednostem, které se v určitém věku dále hodnotí

jako dostatečné či nedostatečné pro vstup do školy. Mateřské škola tedy umožňuje dítěti

získat tyto dovednosti a plynule ho připravit nejen na vstup do školy, ale i na další

průběh jeho života.

1. 1 Psychický vývoj předškolního dítěte

Pro předškolní období je charakteristická, jak uvádí M. Vágnerová (2008),

diferenciace vztahu dítěte ke světu. Tuto diferenciaci umožňuje představivost, kdy je ve

fázi fantazijního zpracovávání informací a intuitivního uvažování. Dítě chápe a

vyjadřuje realitu tak, aby pro něj byla co nejsrozumitelnější a to i za cenu zjednodušení

a zkreslení daného jevu nebo úplným vyloučením některých informací. V takové

interpretaci reality se odráží egocentrické myšlení, které je typické pro tento věk stejně

jako ulpívání na některých faktech či znacích nebo magičnost v myšlení dítěte. Toto

myšlení je však velice důležité aby se dítě cítilo jisté a orientované.

U předškolního dítěte se objevuje více způsobů, jakými nazírá na svět podle M.

Vágnerové (2007) je to tzv. centrace, při níž dítě ulpívá na některých většinou
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percepčně nápadných znacích, což má za následek vynechání znaků jiných, které jsou

někdy podstatnější. Předškolní děti tedy nedovedou uvažovat v komplexním měřítku a

vnímat více než jeden aspekt.

Dalším typickým znakem pro děti předškolního věku je tzv. egocentrismus, což je

zkreslování úsudků na základě vlastních preferencí. Je to předpoklad, že pouze mé

nazírání je správné a předškolní dítě ani nechápe to, že by mohlo přicházet v úvahu i

jiné řešení.

Fenomenismus se projevuje jako nazírání na svět s určitou představou o něm.

Tady svět je pro dítě takový, jaký se mu jeví a to většinou ztotožňuje se znaky, které lze

vidět.

S fenomenismem souvisí i tzv. prezentismus, při kterém dítě vnímá pouze

stávající podobu světa. Je vázané na to, co se děje teď v přítomnosti. Z toho vyplývá

dětský předpoklad, že věci jsou tak, jak je vidím.

Další otázkou je, jak dítě informace zpracuje a jak je dále interpretuje. Předškolní

dítě neregistruje přílišný rozdíl mezi fantazií a skutečností. Toto se projevuje v určitém

zkreslování reality, kterému se říká tzv. magičnost.

K tomu, aby byl okolní svět pro dítě srozumitelnější, pomáhá zlidšťování neživých

objektů. Toto vkládání vlastností živých tvorů na neživé věci se nazývá tzv. animismus.

Arteficialismus je dalším způsobem výkladu světa a tedy představa, že někdo svět

vytvořil a vlastní prací mu nadělil vše, co mu náleží.

Absolutismus potom vyplývá z přesvědčení, že poznané věci musí být definitivně

platné. Souvisí to také s projevem potřeby dětské jistoty.

Dítě nedokáže vnímat celek jako soubor detailů, ale dokáže vnímat buď sám

celek, nebo jeden detail. Jsou pro ně podstatné většinou vizuálně zajímavé podněty,

které uspokojí jeho momentální potřeby. Dítě potom nepřijme fakt, že by realita mohla

být jiná, než jak ji chápe, protože by to pro něj znamenalo možné ohrožení jeho jistoty.

Předškolní dítě si upravuje realitu, tak aby mu byla srozumitelná a aby se v ní

dokázalo orientovat. Toto upravování reality může ale vést k nepřesnostem ve výkladu.

Např. se objevují tzv. konfabulace, tedy nepravé lži. Vznikají, když dítě propojí

vzpomínku s fantazií, přičemž fantazie má v tomto věku harmonizující funkci a je

nezbytná pro citovou a rozumovou rovnováhu. (Vágnerová, 2007)
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Významným neverbálním projevem je dětská kresba. Kresba prochází ve svém

vývoji podle M. Vágnerové (2008) třemi stádii. První stádium je presymbolické, kdy se

dítě o svůj výtvor více nezajímá a jeho kresba obsahuje pouze čmárání, které je pro dítě

často zajímavější než samotný výsledek. Toto období se objevuje v batolecím věku.

V druhém stádiu již dítě postupně přechází od presymbolické kresby ke kresbě


[…]


jim dostává pouze od rodičů. Při plánování výchovně vzdělávacích prací musí téměř

vždy vnímat omezení nemocného dítěte a práci mu přizpůsobovat.

Dalším cílem bylo zjistit, jaká úskalí s sebou nese práce s chronicky nemocnými

dětmi v mateřské škole. Ukázalo se, že učitelka opravdu musí brát na vědomí omezení

dětí, které se nejčastěji týkají, pohybu, dietních omezení a alergií. Učitelka má také

nelehký úkol při adaptaci dětí po dlouhodobějších absencích, kdy se stav dítěte může

podobat začátečnímu adaptačnímu období při vstupu do mateřské školy.

Posledním cílem bylo zjistit, jak prožívá dítě svou nemoc v dětské skupině

v mateřské škole. Velkou výhodou jsou školy speciální, kde berou nejrůznější omezení

za samozřejmé a dítě je nemusí tak intenzivně vnímat. Děti velice těžce nesou, když

jsou ze stran dospělých vystavovány přílišné lítosti a opatrnosti. Pociťují také omezení,

která se jim dostávají ohledně volného pohybu. Ukázalo se také, že dítě v předškolním

věku, ještě není schopno si plně hlídat svá omezení a snadno může podléhat pokušením

z okolí, nemůžeme se tedy na něj v tomto ohledu ještě spoléhat, i když spoustě pravidel

již ho naučit lze. Velmi silně na nemocné děti působí příběh s tematikou nemocni, při

nichž si vybaví své vlastní silné zážitky a dokáží je vyjadřovat.
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PŘÍLOHY

Příloha 1

Dotazník pro učitelky mateřských škol zjišťující specifika práce

s chronicky nemocnými dětmi

Milé respondentky,

držíte v rukou dotazník, kterým jsem se rozhodla obohatit svou bakalářskou práci na

téma „Specifika práce s chronicky nemocnými dětmi v mateřské škole“. Jsem studentka

pedagogické fakulty oboru Učitelství pro mateřské školy a tento dotazník jsem vytvořila

pro Vás, jakožto zkušené učitelky v praxi. Zajímalo by mne, jak na problém nemocného

dítěte v mateřské škole nahlížíte a s jakými informacemi jste se za dobu svého působení

v praxi setkaly. Dotazník je zcela anonymní, tak doufám, že bez obav vyplníte všech

osm položek.

Předem Vám děkuji za čas, který věnujete tomuto dotazníku a svědomitost, s kterou

jej vyplníte.

1. Dochází k vám do třídy dítě s některou z následujících chronických

nemocí?(zakroužkujte se kterou – je možné zakroužkovat více odpovědí)

A průduškové astma
B alergie (potravinové, pylové)
C kožní ekzémy
D diabetes mellitus
E celiakie (nesnášenlivost lepku)
F jiné chronické onemocnění (uveďte které - nemusí být přesný lékařský název)
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2. Do jaké míry vnímáte a zahrnujete případná omezení nemocných dětí při plánování

výchovně vzdělávacích prací? (vyberte ze škály číslo 1 – 4, podle toho, k jaké

odpovědi více inklinujete)

vůbec nezahrnuji 1 2 3 4 vždy při každé práci zahrnuji a vnímám omezení

3. Na jaké škole máte ukončené nejvyšší vzdělání? (zakroužkujte pouze jednu

odpověď)

A střední odborné učiliště
B střední pedagogická škola
C vysoká škola – pedagogická fakulta
D jiná škola (uveďte která)

4. Jakým způsobem se dostáváte k informacím týkajících se nemocí dětí ve vaší třídě?

(zakroužkujte pouze jednu odpověď)

A informují mne rodiče
B informace si vyhledávám sama
C konzultuji s lékařem
D jiná odpověď (uveďte jaká)

5. Myslíte, že jste byla dostatečně poučena o nemocech dětí ve vaší třídě a rizicích,

která tato onemocnění přinášejí? (zakroužkujte pouze jednu odpověď)

A myslím, že jsem seznámena se vším
B myslím, že jsem poučena, ale v některých oblastech si nejsem jistá
C myslím, že jsem nebyla dostatečně poučena

6. Myslíte, že byste v akutních a naléhavých situacích uměla pomoci nemocnému

dítěti, které navštěvuje vaši třídu? (zakroužkujte pouze jednu odpověď)

A ano, tuto situaci jsem již řešila
B ano, myslím, že bych takovou situaci vyřešila
C nejsem si jistá, zda bych takovou situaci uměla vyřešit
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7. Myslíte si, že děti s chronickým onemocněním jsou rodiči více ochraňovány?

A ano
B ne
C nevím

8. Odráží se dlouhodobější absence dětí s chronickými nemocemi na jejich chování

v mateřské škole? ( zaškrtněte max. 3 položky)

� po návratu jsou plačtivé a uzavřené
� hůře se zapojují do kolektivu mezi ostatní děti
� špatně se soustředí na vzdělávací aktivity
� nezapojují se do pohybových aktivit
� působí odpočatě a lépe se soustředí

Děkuji za vyplnění dotazníku.

S pozdravem Věra Haringová.
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Příloha 2

Kresba na téma „Když stonáme“

Obrázek 1

Obrázek 2
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Obrázek 3
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Obrázek 4

7

Obrázek 5
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Příloha 3

Zvětšené kopie ilustrací z knihy „ Eliška a táta král“,se kterými se celý týden

pracovalo

9

10

11

12

13

Příloha 4

Kolorovaná kresba na téma „ Já u pana doktora“

Obrázek 1

Obrázek 2
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Obrázek 3

Obrázek 4
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Obrázek 5

Obrázek 6
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Obrázek 7
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Příloha 5

Prostorová tvorba „ Co může Eliška dělat když už je zdravá“

Obrázek 1

Obrázek 2
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Obrázek 3

Obrázek 4
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Obrázek 5

Obrázek 6
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Obrázek 7

Obrázek 8
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Příloha 6