## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor/ka DP: **Věra Haringová**

Termín SBZ: červen 2010

Název DP: **Specifika práce s chronicky nemocnými dětmi v mateřské škole**

Datum posudku: 28.4. 2010

<b>Vedoucího práce</b> Oponentský
Posuzovatel: PaedDr. Soňa Kořátková Ph.D Posuzovatel:

### A. Požadované náležitosti diplomové práce:

*Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.*

<b>A</b> <b>B</b> <b>C</b> <b>N</b>
<b>1. Cíl</b> Formulace obsahově funkční, formulačně zřetelná. Drobné nedostatky v obsahové a/nebo funkční formulaci. Nefunkční formulace formálně (např. příliš obecná) i obsahově. Chybí.
<b>2. Závěr</b> Shrnuje práci jako celek, přesahuje obsah DP v jeho hlubší reflexi a hodnocení, reaguje na cíle, obsahuje argumentované stanovisko autora. Mezi A a C Popisuje obsah, neobsahuje širší reflexi problému, nehodnotí nebo neobsahuje stanovisko autora, neváže se k cíli. Chybí.
<b>3. Odkazy a citace</b> Vše dokumentováno, zřejmé oddělení převzatého a vlastního. Nezřetelné oddělení převzatého a vlastního, drobné nedostatky v citacích a seznamu literatury. Chybějící odkazy, nepřesné, nesprávně uváděné infor. zdroje, seznam liter. neodpovídá citacím, apod. Nevyhovuje.
<b>4. Formální náležitosti (anotace, klíčová slova, angl.název, rozsah)</b> Ano Neúplné: DOPLNIT při obhajobě: Nevyhovuje zcela.
<b>5. Jazyková úroveň</b> Vhodná větná stylistika a gramatická správnost. Drobné nedostatky ve stylistice a/nebo gramatice. Výraznější nedostatky (doplnit příklady): Nevyhovuje zcela.

### B. Kvalita diplomové práce:

*Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.*

*A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje*

#### **Teoretická úroveň, resp.část**

Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti vymezit problém k řešení <b>A</b> B C N
Logická struktura výkladu <b>A</b> B C N
Argumentace soudů je obsažena a je funkční <b>A</b> B C N
Funkční provázanost teoretické a praktické části <b>A</b> B C N
Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost. <b>A</b> B C N
Autorský přínos <b>A</b> B C N

## Empirická úroveň, resp. část

Vymezení úkolů (cílů) <b>A</b> B C N
Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění empirických postupů A <b>B</b> C N
Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností <b>A</b> B C N
Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů <b>A</b> B C N
Autorský přínos <b>A</b> B C N

### C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP

#### Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Autorka si zvolila toto téma sama, mimo jiné i na základě své kvalifikace zdravotní sestry a věnovala zpracování soustředěnou pozornost. Obě části BP jsou kvalitně zpracovány a jejich rozsah i obsah odpovídá požadavkům na tento typ závěrečné práce. Vhodně je koncipována a provázána pedagogická a zdravotnická oblast. Tento typ práce je přínosný, protože počet dětí se zdravotním oslabením či chronickým onemocněním se v MŠ zvyšuje.

#### Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:

Metody akčního výzkumu byly vhodně zvolené i vyhodnocené. Počet respondentů byl zřejmě ovlivněn obtížným nalezením srovnatelné speciálně zaměřené MŠ a tudíž autorka dále nerozšiřovala počet učitelek z běžné MŠ. /Je možné vysvětlit při obhajobě./ Odkazy na tvorbu dětí (v příloze) mohly být již v příslušných kapitolách empirické části a tím by se lépe udržely v souvislosti s příslušnými reflexemi a dětskými komentáři. Formulace výsledků a závěru je obsahově, odborně i stylisticky kvalitní.

#### Náměty k diskusi při obhajobě DP:

- Co by učitelkám více pomohlo v orientaci ohledně nejčastějších chronických onemocnění objevujících se v předškolním dětství / např. jakou byste doporučila literatura, odborný časopis/ ?
- Jaký je váš názor na podávání léků dětem učitelkami v běžných MŠ (léky, které přinesou rodiče.)?

Doporučuji k obhajobě:

ANO

NE

Návrh hodnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhovuje
--------- ------------- ------- ------------

Podpis:

Katedra primární pedagogiky Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy v Praze